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PREFEITURA MUNICIPAL ,

\,

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANÁ

Processo Adm nistrativo n.o 9512023

OBJETO - Aquis ção de 01 (uma) roçade ra costal.

VALOR - R$ 2.759,00 (do s mil, setecentos e c nquenta e
nove reais).

DOrAÇÃO -

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, A 43. 3266.8'100, X - 86.250-000 - Nova
SantaBárbara,Paranâ-E-E-mails-licitacao@nsb.pr.qov.br-www.nsb.pr.qov.br
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DE: Secretaria de obras

9oa. sa6

LÍL

No 158/2023

Data:
14t11t2023

qlt

02

PARA: Setor de Licitação

Mediante autorização desta secretaria, solicito a compra
emergencial de 01 (uma) Roçadeira Costal com Motor a gasolina, potência 1,6
HP a 7.000 rpm, cabeçote de fio de nylon, Lâmina 02 pontas, com cinto, tendo
em vista que estamos com um aumento signíficativo na demanda por serviços de
manutenção e cuidados com os gramados em nossas instalações, com o
objetivo de garantir a segurança, higiene e estética do ambiente e paru a
realizaçáo da referida manutenção não possuímos mais nenhum equipamento
em condições para realizar o serviço. Ressalto que é de extrema importância a
realizaçáo dos serviços , pois estamos em um período chuvoso e há um
crescimento acelerado das áreas verdes em nosso município, sendo nos prédios
públicos, praças entre outros e precisamos realizar a manutenção regular dessas
áreas para que possamos evitar a proliferação de mosquitos, focos da dengue e
demais animais e insetos indesejados, além de proporcionar um ambiente mais
agradável a população.

Justifico a urgência na aquisição em razáo de referido, ser
essencial paru a realizaçáo dos serviços pretendidos, inclusive requer seja
verificado a possibilidade de aquisição via dispensa de licitação..

Atenciosamente

Secretário de obras

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, @ 43.3266.8100, X - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná - E - E-mail - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.usb.pr.gov.br

Recebido por:
Nome D As$r'atLrra
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADo oo paneNÁ

coRREspowpÊucIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 14l ll12023.

De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitações

Encaminho ao Setor de Licitaçáo a correspondência
expedida pela Secretaria Municipal de Obras, solicitando a aquisiçáo de O 1

(uma) roçadeira costal com motor a gasolina, potência 1,6 HP a7.OOO rpffi,
cabeçote de ho de nylon, lâmina 02 pontas, com cinto, para que seja
verificada a possibilidade de dispensa de licitaçáo.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n" 222, Centro, I 43.3266.8100, X - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paranát



CASA FORTE MATERTAS PARA CONSTRUÇÃO
AVENIDA WALTER GUIMARAES DA COSTA,276 - Bairro: CENTRO - Telefone: (43) 99106-2850

DAV - ORCAMENTO No: 095843/í
Cliente.....: 00942. PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA. PR
Endereco.: RUA WALFREDO BITTENCOURT DE MORAES,222 Bairro......: CENTRO
Cid/Fone..: NOVA SANTA BARBARA - (43) 3266-8100 CPF/CGC.:95.561.080/0001-60

Vendedor : GUSTAVO Previsão de entrega: Oata: 1311112023 Hora: í5:05

Quantidade Un Descricao dos produtos Unitario Vlr. Total

04

í UN ROCADEIRA STIHL FS 160 ORIGINAL PROFISSIONAL 2.759,00 2.759,00

Qtd de itens..: I - UN í SubTotal ===>
pggggpfgg ===>

Nâo é documento fiscal - não é válido como recibo e como garantia de mercadoria
É vedada a autenticação deste documento RLIHX Total ======>

2.759,00
0,00

2.759,00

Condição de pagamento: A Prazo

Observação ..:

OBRIGADO PELA PREFERENCIA

VOLTE SEMPRE

\,
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MTNISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi!
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTTDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRTBUTOS
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNÁO

Nome: RODRIGUES DA SILVA & SANTOS LTDA
CNPJ: 33.í í 1.í 95/000í -04

L constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade Íiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www,pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2t10t2014.
Emitida 1311112023 <hora e data de Brasília>.
Válida
Código certidáo: í F62. F99E.F993.8Aí 5
Qualquer emenda invalidará este documento.

controle
11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:



2311112023,09:46 Consulta Regularidade do Empregador
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

Social:
Endereço:

33.1 1 1.195/0001-04

RODRIGUES DA SILVA E SANTOS LTDA

AVENIDA WALTER GUIMARAES DA COSTA / CENTRO / NOVA SANTA
BARBARA/PR/86250.000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atríbuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:20/lLl2023

Certificação Númeroz 2O2 LL2003240449636353

Informação obtida em 23/7L/2023 09:46:31

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

L9/12/20

httos://consulta-crf.caixa.oov. br/consultacrf/oaoes/consultaEmoreoador. isf 1t1
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA
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NÚMERO DE TNSCRTÇÃO

33.í11.195/000í.04
MATRIZ

coMpRovANTE DE INSCRTçÃO E DE SITUAçÃO
CADASTRAL

DATA OE ABERTURA

22t03t2019

NOME EMPRESARIAL

RODR]GUES DA S]LVA & SANTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CASA FORTE 3 MATERIAIS P/ CONSTRUCAO
PORTE

ME

cÔotGo E DESCRTÇÃO 0AATtVtDADE ECONÔMtCA PRtNCTPAL

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral (Dispensada ')

CODIGO E DESCRIÇÀO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.8'14-00 - Comérclo vareJista de artigos do vestuário e acessórios (Dispensada')
47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados (Dispensada ')

cÔDrGo E oEscRrÇÃo DA NATUREZA JURIDTCA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO

AV WALTER GUIMARAES DA COSTA
NÚMERO

276
COMPLEMENTO

CEP

86.250400
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO

ENDEREÇO ELETRONICO

CASAFORTEMATERTATS3@GMATL.COM

MUNICIPIO

NOVA SANTA BARBARA

TELEFONE

(43) 3266-í735

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

ENTE FEDERATIVo RESPoNSÁVEL (EFR)

DATA DA SITUAÇÃO cADASTRAL

2210312019

SITUAÇÃO ESPECIAL

(') Á dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos reguislÍos conslanÍes na Resolução CGS/M no 51, de 11 de
iunho de 2019, ou da legislação prôpia encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 2311112023 às 09:46:45 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

UF

PR

about:blank 1t1
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Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

Gert dão Negat va
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 032290230-91

Certidão fornecída para o CNPJ/MF: 33.ííí.í95/000í-04
Nome: RODRIGUES DA SILVA & SANTOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

\_- natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet
www.fazenda. or.oov.br

Pégina 1 de 1

Emitido via lnlemel Pública (23/11n1X 09:47:05)
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CERTIDÃO NEGATIVA DE PÉgTtOS TRABÀLHISTAS

Nome: RODRIGUES DA SILVA & SANTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33 .111.1 95/ 0001-04
Certidão n": 66490584/2023
Expedição: 3 , às 09247237

- 180 (cento e oitenta) dias, contados da dataVal-idade
de sua exp

Certifica-se que RODRIGUES DA SILVÀ E SAI{TOS LTDA (ltlATRIZ E FrLIÀIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o no 33.111.195/0001-04, NÃo coNsTÀ como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o 12.440/20L1 e

73.467/201'7, e no Ato 01,/2022 da CGJT, de 2L de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabel-ecimentos, agências ou fil-iais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
fnternet (http: / /www. tst.jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INFORI.íAÇÃO IMPORTÀI{TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a .Tustiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em l-ei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
TrabaIho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por
disposição lega1, contiver força executiva.

21./ 05 024
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TELEVENDAS: (43) 3267 -129 5

WHATSAPP/FAX (43)99 I 53 -t 487

E-mail: portelasj s@yahoo.com.br

SAO JERONIMO DA SERRA I3IIII2O23
-PR

Orçamento
Número 25229

Condição

Data l3llll2023
Validade

Prev. Entrega Prev. Hora

Cliente 8014 -PREFEITIIRA MUNICIPAL NOVA SANTA

Endereço RUA WALFREDO B MORAES 222

Cidade NOVA SANTA BARBARA PR

Vendedor LUCAS

CNPJ/CPF 95.561.080/0001-60

Contato

Bairro CENTRO

cEP 86250000

Fone (43) 3266-E100

Atendente LUCAS

Descrição Unid. Qtd. Unitário Parcial Marca

ROCADETRA FS 160 4í 19-200-0038 3-300 UN 1,00 2.690,00000 2.690,00 srIHL

Sub-Total 2.690,00

Produtos 2.690,00

Qtd. ltens 1,000

Total 2.690,00

VALIDO POR 15 DIAS

coNFTRMAÇÃO DE PEDTDO

compras@nsb.pr.gov.br

MATERIAIS DE CONSTRUCAO PORTELA

PARA CONFIRMAR, RETORNAR ESTE ORÇAMENTO ASSINADO E DATADO

Dala: I I

(l) MATERIAIS DE CONSTRUCAO PORTELA - Fone: (43)3267-1295 - CDSSimco - Sistema de Gestão Integrada 1.1.17.23

1
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MtNtSTÉRtO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federaldo Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFETTOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíUDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: EDALVIN LEANDRO PORTELA BARBOSA
C N PJ : 02.216.567 1000 í -25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. n-ao constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão e válida para o estabelecimento matriz e suas Íiliais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do ar1. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.bP ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 211012014.
Emitida às
Válida
Código
Qualquer

1911012023 <hora e data de Brasília>.

Dí 40.Oí FA.AlEF .23D1
invalidará este documento.
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CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

02.216.s67/0001-2s

EDALVIN LEANDRO PORTEI.A BARBOSA

RUA EUZEBIO CORREA DE MELLO 363 SAI.A / CENTRO / SAO JERONIMO
DA SERRA / PR / 86270-000

Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Aft.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Ceftificação Número= 202 3342055191938

Informação obtida em 23lLt/2O23 08:57:09

A utilização deste Ceftificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

t4/12/2023

httos ://consulta-crf .caixa.oov.br/consultacrf/oaoes/consultaEmoreoador.isf 111

Validade: t5/Lr/2023
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
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NUMERO DE tNSCRTÇÀO

02.21 6.567/0001.25
MATRIZ

coMpRovANTE DE INSCRTçÃO E DE SrrUAçÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

01t1'U1997

NOME EMPRESARIAL

EDALVIN LEANDRO PORTELA BARBOSA

TÍTULO DO ESTAEELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

MATERIAIS DE CONSTRUCAO PORTELA
PORTE

EPP

cÔDrGo E oESCRTÇÀO DAATTVTDADE ECONÔMtCA pRTNCtPAL

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente

cootGo E DESCRTÇÃO DAS ATTVTDADES ECONÔMtCAS SECUNDARTAS

Não informada

cÔo|Go E DEScRIÇÁo DA NATUREzA JURIDIcA

2í3-5 - Empresárlo (lndividual)

LOGRADOURO

R EUZEBIO CORREA DE MELLO ME
NÜMERo

363
COMPLEMENTO

SALA

CEP

86.270-000
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO

ENDEREÇo ELETRÔNIco

MUNICIPIO

SAO JERONIMO DASERRA

TELEFONE

(43) 267í-295

UF

PR

ENTE FEOERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

OATA DA SITUAÇÃO CAOASTRAL

07/05/2005

MOTIVO OE SITUAÇÁO CADASTRAL

SITUAÇAO ESPECIAL DATA DA SITUAÇAO ESPECIAL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia23l'1112023 às 08:57:52 (data e hora de Brasília). Página:111

about:blank 111
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Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

CeÉ dão Negat va
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 032289284-50

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 02.216.567/0001-25
Nome: EDALVIN LEANDRO PORTELA BARBOSA

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet
www.fazenda. or.oov. br

Pàgina 1 de 1

Emitido vla lnlemel Pública (23/11/2023 08:58:19)
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDALVIN LEANDRO PORTELA BARBOSA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ : 02.276.56'7 / 0001-25
Certidão n" : 6647476L/2023
Expedição: 23/ll/2023, às
Validade: - 180
de sua ex

0B:59:05
(cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que EDATVIN LEÀIIDRO PORTELÀ BARBOSÀ (MÀTRIZ E FrLIÀIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o no 02.2L6.567/0001-25, NÃo coNsrA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o 12.440/2011 e

1,3.46'l/20L7, e no Ato 0I/2022 da CGJT, de 21. de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do TrabaIho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http z / /www. tst. j us . br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNEORMAÇÃO TMPORTÀI{TE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatóri-a transitada em julgado ou em

acordos judlciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recol-himentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emol-umentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabal-ho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por
disposição 1egal, contiver força executj-va.

:;r,i'.: i ij;l st \:. ir' irq.:)Í:. i,',('ri:' 1 .; ;11; ;; í1 ;- :] ;, I L; s, i.
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D...nr6lvi cnb,lndrbbie c Comárcio Ertcrir REQUERIMENTO DE EMPRESÁR OProduçlo

Raglúo do Comárci,o

ALL
oÀ

I

LEANDRO PORTÉLA BARBOSA

Casado (a )LETRO

parcial

DALVA PORTEI"A BÀRBOSÀEELIX BÀRBOSA

5. 304 . 009-8 SSP PR 865. 438 .499-91

§/NE't]?, CORREIA DE. MEIJLO

8627 0- 000
cÊP

CE}ITRO
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MINTSTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federaldo Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTTDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRTBUTOS
FEDERAIS E À DIVTDA ATTVA DA UNIÃO

Nome:TTKATO&CIALTDA
CNPJ : 95.379.707/0001 -67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideraçáo para fins de certificação da regularidade Íiscal, ou ainda não vencidos; e

2.não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão e válida para o estabelecimento matriz e suas Íiliais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http ://rfb. gov. br> ou <http://www. pgfn. gov. br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 211012014.
Emitida
Válida
Código
Qualquer

dia 0910812023 <hora e data de Brasília>

certidão: 0867.9797.FEEí.9í5C
emenda invalidará este documento.



2311'112023,09:03 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar
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C.AIXA ÊCCJNÚÊ,4{Cê. F EOHRÂL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

95.379.707/0001-67

T T KATO & CIA LTDA ME

AV RrO DE JANETRO 1527 / CENTRO / ASSAr / PR / 86220-000Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Aft,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Ceftificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:75/lt/2023 a 4/t2/2023

Certificação Número: 202 24742796LL573

Informação obtida em 23/7t12023 09:03:06

A utilização deste Ceftificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httos ://consulta-cí.caixa.oov.brlconsultacrf/oaoes/imoressao. isf 111
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REPUBLICA FEDERATTVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDIGA

9nt-W

NúMERO DE TNSCRTÇÁO

95.379.707/000't -67
MATRIZ

coMpRovANTE DE INSCRçÃO E DE STTUAçÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

13t11t1992

NOME EMPRESARIAL

T T KATO E CIA LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

TAMA COMERCIAL AGRICOLA
PORTE

ME

ATIVA

MOTIVO OE CADASTRAL

cóDtco E oEscRtÇÃo DAATtvtDADE EcoNôMtcA pRtNctPAL

47,89-0-99 . Comérclo varejlsta de outros produtos não especificados anteriormente

cÓDIGo E oEScRIÇÃo DAS ATIVIDADES ECONÔMIcAS SECUNDÁRIAS

47.32-ô-00 - Comérclo vareJlsta de lubrlflcantes
47,4/,-0-01 - Comérclo varejlsta de ferragens e fêrramentas
33.14-7-13 - Manutengão e reparação de máquinas-ferramenta

cÔDIGo E DEScRIÇÃo DA NATUREzA JURIDIcA

206-2 - Sociedade Empresária Llmitada

LOGRADOURO

AV RIO DE JANEIRO
NÚMERO

't.231
COMPLEMENTO

CEP

86.220-000
BAIRRO/OISTRITO

CENTRO

ENoEREÇo ELETRôNrco

MUNICIPIO

ASSAI

TELEFONE

UF

PR

ENTE FEDERATtvo REspoNsÁvEL (EFR)

DATA DA SITUAÇÁO CAOASTRAT

30t07t2004

SITUAÇÁo ESPEcIAL OATA DA SITUAÇÁO ESPECIAL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 2311112023 às 09:03:40 (data e hora de Brasília). Página: 1/í

about:blank 111
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Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 032289466-02

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 95.379.707/000í-67
Nome: TTKATO&CIALTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet
www.fazenda. or.oov. br

Página 1 de 1

Emitido via lntemet Pública (2!11f2023 09:08:23)
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CERTIDÃO NEGATTVA DE DÉBITOS TRABAIHTSTAS

Nome: T T KATO & CIA LTDA (MÀTRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 95 . 37 9 .107 / 0001,-67
Certidão n" : 66411943/2023
Expedição
Val-idade:
de sua ex

023 , às 09:10:32
- l-80 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que T T KATO e CIA LTDÀ (MATRIZ E FILIATS), inscrito (a)
no CNPJ sob o no 95.379.107/0OOL-67, NÃo coNsTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da ConsoLidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o L2.440/20L7 e
1.3.467/2017, e no Ato 0l/2022 da CGJT, de 27 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabj-lidade dos
Tribunais do Trabal-ho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabel-ecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www.tst.jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNEORMAÇÃO ruPORrAr{TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabal-ho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos gue, por
disposição 1egaI, contiver força executiva.

27/05/202
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ALTERAÇÃo conTRATUAL N" 03 DA SocIEDADE
T.T. KÀTO & CIA. LTDA.. ME

TIAGO TADAO KATO, brasileiro, casado sob o regime de comurüão parcial de

bens, do comércio, portador da Cédula de Identidade RG no 1.419.195/PR, e inscrito
no CPF sob no 324.919.089-53, residente e domiciliado em Assaí, Estado do Paraná,

na Rua Getulio Vargas, no 1.410 - Centro, CEP:86.220-000;

MIEKO KAIO. bna.sileira" casada sob o regirne de comunhão parcial de bens, do
comércio, portadora da Cédula de Identidade RG no 4.567.114-3lPR, e inscrita no
CPF sob nõ 985.540.269-34,residente e domiciliada em Assaí, Estado do Paraná, na'-

Rua Getulio Vargas, no 1.410 - Centro, CEP:86.220-000;

únicos úcios da empresa T.T. KATO & CIA. LTDA. - ME, com sede e foro n:
cidade de AssaÍ, Estado do Paraná, na Av. Rio de Janeiro, no 1.231 - Cenfro, CEP:
86.220-000, registrada na Junta Comercial do Paraná sob no 41202821416 em
l0lllll992 e inscrita no CNPJ sob no 95.379J0710001-67, resolvem. assim alterar o
seu contrato social:

1à. O sócio TIAGO TADAO KATO, quç tiúa como endereço: Rua Cetúlio Vargas,
no 1.410 - Centro, na cidade de Assaí, Estado do Paraná, CEP:86.220-000, passa a
ser: Rua Getulio Vargas, no 1.451 - Centro, na cidade de Assaí, Estado do Paraná,
CEP:86.220-000;

2'. A sócia MIEKO I(ATO, que üúa como endereço: Rua Getulio Vargas, no 1.410 -
Centro, na cidade de Assaí, Estado do Paraná, CEP: 86.220-000, passa a ser: Rua
Getulio Vargas, no [.45] . Cenho, na cidade de Assaí, Estado do Paraná, CEP:
86.220-000;

3". A sociedade, que tiúa como objeto social "comércio varejista de máquinas,
aparelhos e eqüpamentos para uso na agropecuária, peças, acessórios e

lubriÍicantes" passa a ter como novo objeto mercantil "comércio varejista de
máquinas, aparelhos, equipamentos, peças e acessórios para uso na agropecuária,
lubrificautes, ferragens e ferramentff e prestação de serviços de manutenção e

reparação de máquinas e ferramentas;

4u. A administração da sooiedade cabeÉ aos sócios TIAGO TADAO KATO e

MIEKO KATO, coÍn os poderes e atribuições de administradores, autorizados o uso
do nome empresarial individualmente, vedados, no entanto, em atividades estraúas
ao interesse social ou assurnir obrigações seja ern favor de qualquer dos quotistas ou
de terceiros, bem como onefar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização
do outro sócio;

5u. Os ad.ministradores TIAGO f.q,bAO KATO e MIEKO KATO declaram, sob as
penas da lei, de que nâo estão impedidos de exercer a administração da sociedade,
por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se enconúarem sob os
efeitos dsla, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos,
ou poÍ crime falimentar, de prevaricação, peita ou subomo, concussão, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorrência" contra as relações de consumo, fé publica, ou à propriedade;
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ALTERAÇÃo coxTRATUAL N" 03 DA SocIEDADE
T.T.I(ÁTO & CIA. LTDA. - ME

6". À vista da modificação ora ajustada, consolida-se o contrato social, com a
seguinte redação:

IIAGO TADAO KATO, brasileire, casado sob o regime de comrurhão parcial de

bens, do comércio, portador da Cédula de Identidade RG no 1.419.195/PR, e inscdto
no CPF sob no 324.9i9.089-53, residente e domiciliado em Assaí, Estado do Paraná,

na Rua Getúlio Vargas, no 1.451 - Centro, CEP:86,220-000;

MIEKO KATO. brasileira, casada sob o regime de comunhão parcial de bens, do
comércio, portadora da Cédula de Identidade RG no 4.567.114-3/PR, e inscrita nc
CPF sob n" 985.540.269-34, residente e domiciliada em Assaí, Estado do Paraná, nr
Rua Geúlio Vargas, n' 1.451 - Centro, CEP:86.220-000;

únicos sócios da empresa T.T. I(ATO & CIA. LTDA. - ME, com sede e foro na
cidade de Assaí,'Estado do Faraná, na Av. Rio de Janeiro, rf L,231- Centro, CEP:
86.220-000, regishada na Junta Comercial do Paraná sob no 41202821416 em
10lllll992 e inscrita no CNPJ sob no 95.379.70710001-67, resolvem, assim
consolidar o seu contrato social:

1", A sociedade gira sob o nome comercial de T.T. KATO & CIA. LTDA. - ME,
cour sede e foro na cidade de Assaí, Estado do Paranq na Av. Rio de Janeiro, no

1.231- Centro, CEP: 86.220-000;

2u. O objeto social é "comércio varejista de máquinas, aparelhos, equipamentos,
peças e acessórios paÍa uso na agropecuária, lubrificantes, ferragens e

ferramentas e prestação de serviços de manutenção e reparação de máquinas e
fenamentas";

3". O prazo de duragão da sociedade é indeterminado, iniciando as suas

atividades em 0l de Novembro de 1.992;

4u. O capital social é de RS 30.000,00 (trinta mil reais), dividido em 30.000
(trinta mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizadas em moeda
corrente do País, assim distribuído en1re os sóçios:

Sócios Quotas Capital Partic.
Tiago Tadao Kato 15.000 R$ 15.000,00 50,00%
Mieko Kato 15.000 R$ 15.000.00 50.00%
Totais 30.000 R$ 30.000,00 100%

5". A responsabitidade de cada'sócio é restrita ao valor de su:u quotas, porém
todos respondem solidariamente pela integralizaçáo do capital social;

6u, As quotas da sociedade são indivisiveis, e não poderão ser transferidas ou
alienadas sob qualquer título a terceiros, sem o consentimento do sócio
rerRanescente, a quem Íica assegurado o direito de preferência em igualdade de
condições e preço, o direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda,
formalizando, se realizada a cessâo delas, a alteração contratual peninente;
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ALTERAÇÃo coUTRATUAL N" 03 DA SocIEDADE
T.T. KATO & CIA. LTDA. . ME

7". A administragão da sociedade caberá aos sócios TIAGO TADAO KATO e

MIEKO I(ATO, com os poderes e atribuições de administradores, autorizados o
uso do nome empresarial indiüdualmente, vedado.s, no entanto, em aüvidades

estraúas ao interesse social ou.qssumir obrigações seja em favor de qualquer dos "

quotistas ou de terceiros, bem como oneÍar ou alienar bens imóveis da sociedade,

sem autorização do outro sócio;

8". Os administradores TIAGO TADAO KATO e MIEKO I(ATO declaram, sob
âs penas da lei, de que não estão impedidos de exercer a administação da.

sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por sc

encontrarem sob os efeitos dela, a pe[a que vede, ainda que temporariamente, 'r

acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou
suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra noÍTnas de defesa da concorrência, contra as relações

de consumo, fé publica, ou à propriedade;

9. Os sócios poderão, de comurn aeordo, fixar uma retirada mensal, a título de

"pró-labore", observadas as disposições regulamentares pertinentes ;

lü" Ao término de cada exercÍcio social, em 3l de dezembro, o administrador
prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do
inventário, do balanço patrimonial e balanço de resultado econômico, cabendo
aos sócios, na proporgão de suas quotas, os lucros ou perdas apurados;

1lo. Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas

atividades com os herdeiros e os suc€ssores. Não sendo possível ou inexistindo
interesse destes ou do sócio remanescente, o valor de seus haveres será apurado e

liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da resolução,
verificada em balanço especi almente levantado ;

l2u. Fica eleito o foro de Assaí, Estado do Paraná, para o exercício e o
cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato.

E, por estarem justos e eontratados, Iavram, datam e assinam o prcsente instrumento
em três vias de igual teor e forma. e se obrigam Íielmente por si e seus herdeiros a
cumpriJo em todos os seus termos.

Assai (P|.),23 de Junho de

â6
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PREFEITURA MUN!CIPAL ,

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANÁ

CORRESPONDÊNCIA INTERNA NO I 7112023

Nova Santa Biírbara, l4llll2023.

De: Setor de Licitações

Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aquisição de Roçadeira Costal

Seúora Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Seúoria, dotação

orçamentária para aquisição de 01 (uma) roçadeira costal com motor a gasolina, potência 1,6

HP a 7.000 rpm, cabeçote de fio de nylon, lâmina 02 pontas, com cinto, conforme solicitação

feita pelo Sr. Antônio Tintino da Silva, Secretário de Obras, num valor máximo previsto de

R$ 2.759,00 (dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais).

Sendo o que se apresentaparao momento

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Cettro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Bárbara,
Paraná - E-mai l - I icitacao(4nsb.pr. qov. br - rvu rv. nsb. pr. sor,. br



PREFEITURA MUNICIPAL , 27NOVA S NTA BARBARA

CORRESPONDÊNCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 14 de novembro de 2023

De: Departamento de Contabilídade

Para: Departamento de Licitação

ASSUNTO: Dotação orçamentária

Venho por meio desta, em resposta a Correspondência lnterna n' 17112023 que

solicita Dotações Orçamentárias para aquisição de 01 (uma) roçadeira costal com motor a

gasolina, potência 1,6 HP a 7.000 rpm, cabeçote de fio de nylon, lâmina 02 pontas, com

cinto, encaminhar relatório anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento,

Atenciosamente,

u

Contadora

Recebido por: tt
Nome Assinatura data

Rua Walfredo Bittencourt de Moares no 222, fone 43.3266.8100 C.N.P.J. N.o 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.or.eov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná,
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NOVA SANTA BARBARA 29

coRREspoupÊrcrA TNTERNA

De: Setor de Licitação
Para: Departamento Jurídico

Nova Santa Bárbara, 14l ll 12023.

Prezada Senhora,

Em atençáo à correspondência expedida pelo Sr. Antônio Tintino

da Silva, Secretário de Obras, solicitando para aquisiçáo de 01 (uma)

roçadeira costal com motor a gasolina, potência t,6 HP a 7.000 rpm,

cabeçote de fio de nylon, lâmina 02 pontas, com cinto, num valor máximo

previsto R$ 2.759,00 (dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais), sendo

que foi informado pela Divisáo de Contabilidade a existência de previsão

orçamentâría.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer jurídico acerca da modalidade de licitação a ser adotada, levando-se

em consideraçáo a possibilidade de realizaçâo de dispensa de licitação,

conforme justificativa da Secretaria Municipal de Obras anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Cep.86250-000 - Fone/Fax (043) 3266.8100 - C.N.P.J. N." 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacaoí@Irsb.pr.sov.br - Nova Santa Barbara - Paraná
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Assunto: Aquisiçáo de 01 (uma) roçadeira costal

Solicitante: Setor de Licitaçáo.

Trata-se o presente expediente de solicitaçáo do Setor de Licitaçáo,

visando manifestação desta Procuradoria Jurídica, quanto ao pedido

da Secretaria de Obras, para reaTizaçáo de processo de dispensa de

licitaçáo para aquisiçáo de uma roçadeira costal com motor à gasolina,

potência 1,6 HP a 7.000 Ípffi, tudo conforme especiÍicações técnicas

apresentadas pela Secretaria solicitante.

Em linhas gerais, para que a Administração proceda a compra ou

contrataçáo de serviço, há a necessidade de prévia licitaçáo, a qual foi

modernamente consagrada na Constituiçáo da Republica Federativa

do Brasil de 1988 no art. 37, XXI, que diz que "ressalvados os casos

especificados na legislaçáo, as obras, serviços, compras e alienações

serào contratados mediante processo de licitaçáo publica...".

A obrigatoriedade da realizaçâo do procedimento licitatório é um

corolário do princípio constitucional da isonomia, previsto na

Constituiçáo Federal de 1988 (art. 5o, I), pelo qual, todos devem receber

tratamento igual pelo Estado. Evita-se, desse modo que os parceiros

sejam escolhidos por critérios de alnrtizade pessoal e outros interesses

que náo o da consecuçáo da finalidade publica. Assim, o objeto

imediato e próprio da licitaçáo é evitar a ocorrência do arbítrio e do

favoritismo.
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A contrataçáo direta, sem realizaçáo do prévio certame licitatório,

somente é admitida excepcionalmente, nas hipóteses trazidas na

própria lei. Tais situações, contudo, configuram-se em exceções à regra

geral. A licitaçáo é regra; a contrataçáo direta, exceção.

Assim, retiradas as hipóteses de excepcionalidade, é obrigatória a

realizaçáo do procedimento licitatório pela Administraçáo Pública. Em

que pese à obrigatoriedade de realizaçáo de procedimento licitatório, o

próprio dispositivo constitucional reconhece a existência de exceções à

regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislação, quais

sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitaçáo.

Tendo em vista o valor da contrataçáo, o Secretário de Obras, Senhor

Antônio Tintino da Silva, requer que a aquisiçáo se dê por dispensa de

licitaçáo, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666 193.

Art. 24. E dispensável a licitaçáo: II - para outros serviços e compras

de valor até l0o/o (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta

Lei, desde que náo se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra

ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Depreende-se, pois, gue, nessa hipótese, em razâo do pequeno valor

envolvido, a legislaçáo autoriza que se reduzam as formalidades prévias

às contratações pela Administraçáo Pública.

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra

de exigência de licitaçáo para serviços de até lOo/o do limite previsto na

alínea ua", do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666193, o qual com a

alteraçáo promovida pelo Decreto n" 9.412, passou a ser RS 17.600,00

(Dezessete mil e seiscentos reais).
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Conforme informado, o valor da contrataçáo pretendida (orçamentos) é

de aproximadamente R$ 2.759,00 (dois mil, setecentos e cinquenta e

nove reais), ou seja, valor este que se mostra compatível com o limite

previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666/93 (limite

fixado pelo artigo 24,II, da mesma lei) e alterada pelo Decreto no 9.412.

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possíveI a contrataçáo direta

por dispensa de licitaçáo no presente caso, pelo critério do art. 24, inc.

II da Lei no 8.666193, substancial restar comprovado que o Município

náo dispõe dos produtos, ou tenha processo licitatório com o mesmo

objeto a ser contratado, que a proposta ofertada é a mais vantajosa

para a administraçáo, e por cautela seja certificado que não houve

outra contrataçáo da mesma natttreza que possa configurar

fracionamento ilegal, que pode ser caracterizado quando as aquisições

de bens ou serviços se tratarem de mesmo sub elemento de despesa.

Entretanto, aquisições em sub elementos diferentes também podem

ser consideradas irregulares quando, na verdade, apresentarem

essência de mesma natureza. E, â demonstraçáo de que o valor é

equivalente ao praticado no mercado. Para tanto, sugiro sejam

anexadas ao presente processo: manifestaçáo do setor de compras

sobre a existência ou náo de procedimento licitatório ou contrato

vigente para fornecimento do objeto, levantamento de preços de

mercado, eis que a validade da contrataçáo depende da razoabllidade

do preço a ser desembolsado pela Administraçáo Pública.

Reforçam esse entendimento os Acórdáo TCU n' 83412008 1" câmara,

Acórdãos TCU n.' 589/2010- 1" Câmara, Acórdáo TCU n.o 1 .620 12010-

Plenário e Acórdáo 2.557 l2OO9 - Plenário:

(...) a jurispntdência dq Corte de Contqs é ruo senüdo de que a ausência"

de licitaçd.o para contratq"ções ou aquisições de mesma nqturezcl, em

JL
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idêntico exercício, cujos ualores globais excedqm o limite preuisto para

dispensa, demonstra falta de planejamento e implica fuga ao

procedimento licitotóio e fracionamento ilegal da despesa.

VaIe ainda ressaltar, gue a discussáo sobre a prática constante de

utilizaçáo de dispensas de licitaçáo é essencial, pois o art. 89 da Lei no

8.666193 afirma ser crime a dispensa de licitaçáo irregular. Portanto,

cabe ao ordenador de despesas ter atençáo redobrada quando

dispensar a realizaçáo de licitaçáo com base no art. 24 da Lei de

Licitações. O risco recai, especialmente, em relaçáo aos incisos I e II

desse artigo.

Desta forma, o gestor deve demonstrar o cumprimento dos princípios

atinentes à licitaçáo, principalmente os da impessoalidade,

moralidade, probidade e julgamento objetivo, além das exigências

gerais previstas na Lei no 8.666193, tais como a comprovaçáo da

regularidade da empresa a ser contratada, demonstraçáo de que o valor

contratado é equivalente ao praticado no mercado e a motivação da

decisáo da Administraçáo Pública.

Diante do exposto, primeiramente, cumpre reiterar que náo cabe a

assessoria jurídica avaliar critérios de vantagem e conveniência desta

contrataçáo, pois, trata-se de prerrogativas exclusivas do gestor, táo

pouco do cumprimento das exigências legais aqui citadas, em especial

quanto a eventual caracterizaçáo de fracionamento da despesa, que

fogem da competência desta procuradoria, sendo assim, nos cabe

apenas informar que a referida contratação, com base única e

exclusivamente nas informações prestadas no pedido encaminhado

junto a este expediente quanto ao valor, se enquadra nas hipóteses

descrita na legislação.
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Oportuno ainda firmar o presente alerta, €D relaçáo a contratação

direta: hipóteses de inexigibilidade e dispensa de licitaçáo ensejam

responsabilidade solidária do contratado e do agente publico pelo dano

causado ao erário.

O presente parecer é prestado sob o prisma estritamente jurídico, náo

competindo a essa assessoria jurídica adentrar no mérito da

conveniência.

\- A consideraçáo superior.

Nova Santa Bárbara , 2l de novembro de 2023.

en Cottez Wilcken

Procuradora Jurídica

JZi
t
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CoRRESPONDÊNCrA TNTERNA 9 I 20/23

Nova Santa Bárbara, 221 ll12023.

De: Setor de Licitações

Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aquisição de O1 (uma) roçadeira costal.

Senhora Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, manifestaçáo
quanto a realízaçáo de despesa no mesmo elemento ou sub elemento de
despesa, cujo objeto é aquisiçáo de 01 (uma) roçadeira costal, conforme
requerido no parecer jurídico anexado.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

35
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W*u U 3-Jô
Flávio dos Santos
tor de Licitações

Rua Walfredo Bittencourt de Moraesno 222, Centro, I 43.3266-8100, X - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná - E - E-mails - licitacao@nsb.pr.gov.br - wwu,.nsb.pr.gov.br
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CORRESPONDÊNCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 22 de novembro de 2023.

De: Departamento de Contabilidade

Para: Departamento de Licitação

ASSUNTO: Aquisição de suprimentos de informática

Venho por meio desta, em resposta a Correspondência lnterna n" 00912023

que solicita a manifestação quanto a realização de despesa no mesmo elemento ou

sub elemento de despesa, cujo objeto é aquisição de 01 (uma) roçadeira costal,

(despesas relacionadas não encontradas) encaminha relatório anexo, constando

despesas sem licitação no valor de R$ 1.938,80 e de Processos de Dispensas de

licitações no 812023 e 2412023 no valor total de R$ 5.229,00.

Sendo o que se apresenta para o momento,

Atenciosamente,

l^v
Contadora

Recebido por: lt
Nome Assinatura data

Rua Walfredo Bittencourt de Moares no 222, fone 43.3266.8100 C.N.P.J. N.o 95.56'1.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paranâ
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4.4.*.5242ú 4«Tf7-1 EMMA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

4.4.9.52.99.01 4397S7 REPREMIG REPRESENTrcAO E COMERCIO DÉ MINAS

4 4 90.52.99.01 43S98 CROMA EQUTPATENTOS E SERVIÇOS LTOA

4,4.90 52 34.@ 4399&3 COMERCIO ATACADISTA ILHA BEIá DISTRIBUIOORA LTDA

4.4.S,52.35.M 4299Ê1 F.BORGES EOUIPAMENTOS LTDA

4.4.q.52.42.@ «|9452 PC PANIZO DE BRTTO & CtA LTDA

44S52S.01 4114&5 COMERCTO NOVO RUMO LTDA

4.4$.52.$0í 41í4&5 COMERCIO NOVORUMO LTDA

Enitido por: Lilrila de Sdzâ CarpG Alreida, m ssão: l5«l g 2111ftuâU: :16



Município de Nova Santa Bárbara -2023
Relatório de empenhos por licitação

Ferbdo: 0110112023 até 2211112023

Páginat2

Tipo Cmta Fmte Unidde ProjetdAüúdade Dda Ftrmedor

2497m23
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251212g23

131â?3

b14lm23

2515tru3

Â1ün23

2517m23

251üú23

25192gl3

25?gn23
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ru2Íü23
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ru417g23
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33102023
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3329tm23

33952023
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44952.9901
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4.4.n.52.12.ú
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44$52S01

4.4.S.52.35.m

44S52.901
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4.4.90 52 12.@

4.4.90.52.35.@

4 4 S 5299.01

4.4.S.52.í2.m

4,4.90 52 990í

4.4.90.52.35.m

4.4.s.4.4.@

44.S.52'S01

4.4.n.52.42.ú

4.4 $.52 34 @

4.4.S.52.99.01

4.4.90.52.42.m

4 4 90 5235.m

4.4.90.52.9S.01

4.4.S.52,99.01

4.4.S.52,35.m

720,m

I 660,00

M,U
580,00

819,m

711,94

2.09,m

3.'t'10,36

6.663,00

2 135,00

1.7n,@

704,86

8 840,m

5.019,85

1 302,m

588,m

2.580

7't1,94

'1.302,m

1,260,00

4.830,00

4.749,m

2.090,m

650,m

'1.505,m

425,ú

3.m,@

714,@

4.665,í

192,m

714,ú

2'135,00

2.090,00

s.mo,m

4.8m,m

$ 2m,00

411,1&5 COMERCIO NOVO RUMO LToA

4i,95-'-6 PRIDE ATACADO LTOA

3837-6 PR TELECOM COMERCTO E SERVIÇOS LTDA

(gIS2 PC PANIZO OE BRITO & CIA LTOA

,l:P51-7 KGR ATACADISTALTDA

43952-5 HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO OE INFORMATICA E

€565 G M ARIOSI EQUIPAII,IENTOS OE INFORMATICA

4í}9r/-1 EMMA INOUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTOA

,€97t4 OFFICER MOVEIS E ELETRONICOS LTDA

4398C4 EXPANSAO E-COMMERCE LTOA

4399ô7 LICITASP DISTRIBUIDOR OE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE

4399&3 COMERCIO ATACADISTA IL}IA BELA DISTRIBUIOORA LTDA

44059,1 GERVASIO MARQUES NETO LTDA

4i}S}1 FRANCA MAOUINAS LTOA

439098 CROMA EQUIPAÀ'ENTOS E SERVIÇOS LTDA

38337-6 PR TELECOM COMERCTO E SERMÇOS LIOA

4:}957 UCITASP OISTRIBUIDOR DE EQUIPAAilENTOS SOCIEDADE

43952-5 HYPER TEC H N OLOGIES COM ERCIO OE IN FORMATICA E

€9398 CROMA EQUIPAMENTOS E SERMÇOS LTDA

4114&5 COMERCIO NOVO RUMO LTDA

439'.6 PRIDEATACADO LTDA

4394}6 RIO DAS PEORAS COMERCIO OEARTIGOS PLASTICOSLTDA

435ê5 G M ARIOSI EOUIPAMENTOS DE INFORMATICA

€97'4 OFFICER MOVEIS E EI..EÍRONICOS LTDA

43967 IJCITASP DISTRIBUIOOR DE EQUIPAIIENTOS SOCIEDADE

439/54 OFFICER MOVEIS E ETETRONICOS ITDA

4:}95/-6 PRIDEATACADO LTDA

38337-6 PR TELECOM COMERCTO É SERV|ÇOS LTDA

4397-í EMMA INOUSTRIA E COMERCIO OE MOVEIS LTDA

43951-7 KGR AÍACADISTA LTOA

38337-6 PR TELECOM COMERCTO E SERVIÇOS LTDA

439894 E(PANSAO E.COMMERCE LTDA

43S6ô5 G M ARIOSI EOUIPAMENTOS OE INFORMATICA

433Iô5 SAMPAUTOVEICULOS LTDA

(8tô5 §qMPAUTOVEICULOS LTOA

359/2023

wm23
PtqEÍ):21tú23

16262023

P(qb'.niúB
131ü2023

1317m23
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20171m23
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2511tm23
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0m00
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44 90525200
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56233

562,33
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o
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n21tn23 0 í890 m103
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2925m23 0 2M 00000

PÍe€ãfl37l?o23

30s12023 0 '1380 00000

w2lm23 0 138'1 m790

Pr€g&:382023

0824403802030 08/0í2023

08.2440380.2030 08/052023

M1»ú702ffi MMDAS

08.24(J1É0m35 1ü07t2023

12§102102015 241ú12023

12§10210m15 2gc,€t2023

't2§10210m15 2yc,e12f,23

12.§s0270n19 2C0€12c23

12 365 0270 2019 2X@t2023

12§102Í.0n15 2C0€t2023

12§1021Om15 25t0f,t2023

12§s0270m19 2g@243

12§102102015 2d@t2123

12§1 0210 2015 2510p,t2023

123ô502702019 25tc€t2023

18il10l70m12 0211U2023

18il10170m12 021fl2023

o

o

o

M
3970

1890

m0@

@727

00103

44 90 5234.@ 4415C7 LVIS TENDAS tNO E COMERCTO LÍDA

4 4 90 52 34 m 441597 LWS TENDAS tND E COt\.,tERC|O LToA

4 4 90 52 35 OO 4430$3 V1/ORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE

4 4 90 52 35 OO 443093 WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COi,4ERCIO DE

4 4 90 52 35 00 443093 WORKSERV DESENVOLVII\,IENTO E COI\,4ERCIO DE

449É52Yú ,U8290 2M - COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA

44,*,523Áú 448290 2M . COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA

4 4 90 52 34 OO 4482C0 2M - COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA

4.4 90.52.31 m 4484 1 -9 ÍVAN PEREIRA DE SOUSA 0s7340151 54

4 4 90 52 34 m 44841-9 IVAN PERETRA DE SOUSA 037340151í

4.4 90 52 34 m 44841-9 IVAN PEREIRA DE SOUSA 037340151í

4 4n 52Uú 448346 EXCLUSTVE COIíERC|O LTDA

449052,34m 448 6 EXCLUSTVECOt,{ERC|OLTDA

4 4.90 52 99 01 4483&9 XAVIER PRESTACAO DÉ SERVICOS E COIMERCIO LTDA

4,4.90,52.99 0'1,t4831-1 LICtTA r,,rAts COMMERCTAL LTDA

44 5252.@ 4486&1 METALURGICAPERPETUO SOCORRO LTDA

4 4 90 52 52,M 4486&1 MEIALURGICA PERPETUO SOCORRO LTDA

EÍitió pd: Lilrila de Sou CarpG Almid6, m Hsáo: stií|:l g 2h1fú23141?s;16
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Município de Nova Santa Bárbara -2023

Relatório de empenhos por licitação
Perbdo: 0110112023 alé 2211112023

Página:3

Tipo Conta Fmte Unidade ProjetdAtiüdade Data Ftrmedor

3686i2023 0 3030 @327 08001 10.30103302024 21t1112023 4490529901 451291 STSTERPELSUPRil\4ENTOSPARATNFORMATTCALTDA 11550.00

3687tX23 0 3030 cf,327 08001 10301 03302024 21t11tm23 4490529901 439412 PCPANIZODEBRITO&CIALTDA 18420,ú

m8a/2023 0 3030 @327 08 001 10 301 0330 2024 21t11t2023 4 4 90 52.99 01 383@1 C|RURG|CA SAO FELTPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 33 320,00

§89t2f.23 0 3030 ú327 08m1 10301 03302024 2111112023 4490529901 4512&6 MADISTRIBUIDORACOMERCIOESERVICOLTDA 563s,80

36902023 0 3030 ú327 08001 1030103302024 21111t2023 44,90.52.9S01 45081-2 ELEIROCENTROCOT\4ERCTODEPECASE 35280,00

3691/2023 O 3030 @327 08 001 ',10 30',1 0330 2024 21t11t2023 4 4 90 52 9S 01 450791 K2 INDUSTR|A COt\.,tERCtO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 1 500,00

§92/2!23 0 3030 m327 08001 10§103§2024 21t11t2023 44.90.52.9901 440619 TONI MAÍHIASPEREIRA 5ô99,30

3693/2023 0 3030 @327 08001 103[1,03§m24 21h1tm23 4490529901 4508t5 FELIXRODOLFORODRTGUES 3400,00

§BÁtm23 0 3030 ú327 08001 10.301,03302024 21t1112f,23 44.90529901 45082-1 RGLMEOCOMERCTOATACADTSTAOEEQUTPAMENTOS 10078,94

369í2023 0 3030 cf,327 0800't 10301 03302024 21t11t2023 44S05293.01 4s07-4 MAQPELCOMERCIODET\,TATERIAISPARAESCRITORIOLTDA 5189,70

369d2023 0 3030 00327 08001 10301 03302024 21111t2023 4490529901 4507t8 SULSERVTCESCOMERCTOEASSTSTENCTATECNTCADE 624,00

Pregãor 392023 92.'146,69

351d2023 0 601 00780 04001 0612500802m7 2611012023 4490529901 44957-1 MOWSISTEMASLTDA 92146,69

Pr@sso dispeÍBa: &2023 3.429,00

166í2023 0 18m 00103 06002 12§10210m1s VJ6t2023 4490s234m 398837 GELSONAPARECIDOCISCON&CIALTDA -l\,rE 3429.00

Prmesso dispersa: 242023 1 800,m

3*4tnn o 940 00000 05001 1545200902008 14t1112023 4490523800 276e5 JOSELUIZALVEST,,IOREIRARECUPERADORA 1800,00

Total: 1.707.707,í9

Critéíio d€ seleçe:

ErpenlE do fficlcio
N atur% da d6p6a: 4 4 90 52.00 00 ate 4 4 90 52 90 01

EÍiüdo por: Laurita de S@a CampG AlrEida, re Ersão; 5533 g 2J111202314:Â:16



PREFE TURA MUNICIPAL
3'1,),

NOV SANTA BARB RA

CORRESPON DÊNCIA I NTERNA

DE: Departamento de Compras

PARA: Setor de Licitação

21t2023

DATA:2211112023

\.,

Conforme solicitado venho através da presente informar à Vossa

Senhoria que na presente data não existe processo licitatorio ou contrato vigente para

aquisição de 01 (uma) roçadeira costal.

Atenciosamente,

Patrícia de Souza dos Anjos

Departamento de Compras

Recebido por: I I
Nome Assinatura Data

Rua: WalÍredo Bittencourt de Moraes n'222, a(43.3266.8100) CNPJ no 95.5ô1.080/000'1-60 E-mail:
omnsb@onda.com.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

0^§t



PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Paraná

H@IÍilSfiilT,ft
40

DI PENSA DE LI ITAÇÃO

No 28 120.23

De acordo com o procedimento

administrativo instaurado pelo MunicÍpio de Nova Santa Bárbara,

o-bjeto do protocolo no 95120.2:c, referente ao processo de

dispensa de licitaçáo, ptrâ a AQUISIçÃO DE 01 (UMA)

ROçADEIRA COSTAL, em atendimento a solicitaçáo da

Secretaria Municipal de Obras e sendo atendidas as normas

legais pertinentes e na forma do inciso II, artigo 24, da Lei

8666193, caracteríza-se a referida dispensa de licitaçáo.

Nova Santa Bárbara PR,23l lll2023.

pal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, I 43.3266.8100, El - 86.250-000 - Nova Santa
Bárbara, Paraná - E - E-mails - licltacao@nsb.pr.eov.br - www.nsb.pr.qov.br



2311112023, 10:54 Mural de Licitaçóes Municipais

47

Detalhes processo licltatório
Gê

Voltôr

Entidade ExecLrtora MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA

No licitaçào/dispensa/inexigibilidadÊ* 28

Modalidade* Processo Dispensa

Número eclital/processor' 9512023

provenientes ds organlsmos
Irrstltuição Financelra

Contuãto de Empréstimo

Data Cancelamento

CP F': 427 15L2958 i Logqul)

2311112023

Há itens exclusivos para EPP/ME?

Há cota de paÊicipação para EPP/ME?

Trdtâ-se de obra com exigência de subcontratação de EPPIME?

Há prioridade para aquisições de microempresas regionals ou locais?

Descrição Resumida do Objeto* AquisÍSo de 01 (uma) roçadeira costal.

Dotação Orçament"iria'r 05001 15452ü0902008(490520000

Preço máximo/Referência de preço 27.590,00

Percentual de paÉicipação: 6,66

R$'

Data Publicafro Termo ratiíicação

Data de Lânçamento do Edital

Dôta da Abertura das Propostas

111httos://servicos.tce.or.oov.br/TCEPR/Municioal/aml/DetalhesProcessoComora.asox
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MUNICIPIO OE NOVA SANÍA BARBARA

@rr.rEpe,rrú{rd @rrno

PODER EXECUTIVO

Ano VIII
IMPRENSA OFICIAL -
Lei n' 660, de 02 d,e

abril de 2OL3.
Responsável pela Ediçâo:

Crlstiono de Almeldo

- Data

DTSPENSA DE LrCrrAÇÃO N',28/2023

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova

Santa Bárbara, objeto do protocolo n' 9512023, referente ao processo de dispensa de licitaçáo, para a

v AQUISIÇÃO DE 01 (uMA) ROÇADEIRA COSTAL, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal

de Obras e sendo atendidas as noÍrnas legais pertinentes e na forma do inciso II, artigo 24, da Lei 8666193,

caracteiza-se a referida dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara PP.,23llll2023

CLAUDEMIR VALERIO
Prefeito Municipal

EXTRATO 6'TERMO DE ADITIVO

Referente ao Contrato no 6712022.

:- REF.: Tomada de Preços n' 1012022.
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o no

95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa MARENDA
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n'41.513.768/0001-46, com sede na Rua Augusto Guerino,690 - CEP:
86057240 - Bairro: Portal De Versalhes 1, Londrina/PR.

OBJETO: Reforma/ampliação no prédio do Centro Municipalde Educação lnfanti! Noêmia Bittencourt Carneiro

PRAZO DE EXECUçÃO: Por mais 60 (sessenta) dias, ou seja, até 1510112024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Por mais 60 (sessenta)dias, ou seja, até 22101t2024
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.
RECURSOS: Secretaria Municipalde Educação, Esporte e Cultura.
RESPONSÁVEL JURíDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR no 22.932.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO:2311112023.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n'222 - Centro

Fone/Fax: (43) 32ô6-8í 00
E-mail: diariooÍicial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb,pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Etliçdo No 2590 - Not'a Santu Bdrbaru, PIrunLQUINTA-FEIRÁ,23 NOYE»IBRO 202J

Edição: 2590/2023-1021 - Data 2311112023
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zol,"Município de Nova Santa Bárbara -

Classificação por Fomecedor

Processo dispe nsa 2812023

Peiml

hm ftodúo/Ssryiço UN. Quantidd€ Slíus Mru Moddo

1.m Clsilicado STIHL 2@O.m@1 92ã Roçaddra@stdmrDtoreg6dim

potàda 1.ô HP e 7 m rpm cabêçde de íio ê nyld\ lârinâs 02 pontâs, coÍn cirlo

VALOR TOTAL: 269,@

Emitiô por: LUZ FLAVIO DOS SA}ITOS, m ssão: 5533 h 241111ru3$:4:@

l§
C^)

PÍêço Unit$o Pr€ço Totd SC

UN 2@O,@



PREFEITURA MUNICIPAL

NO SA ,B Ll Ll

ESTADO DO FARANA

CHEK LIST

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

N"

OBS.DOCNO ESPECTFTCAÇAO
õR1 Capa do processo
AL2 Ofício da secretaria solicitando
ôk3. Prefeito pedindo abertura do processo

4 Cotações de preeos ak
E Licitação à Contabilidade (Pedido de dotação) a<
6. Contabilidade à Licitacão (Resposta dotação) Ou

âu7 Licitação ao Jurídico (Pedido de Parecer)
A«8. Parecer Jurídico
ôkI Edital de autorizaÇão do Prefeito
ôlr,10 Publicação Mural de Licitação (TCE)

11. Publicação (Diário Oficial Eletrônico do Município) Ox
12 Contrato
13 Publicação do extrato do contrato (Diário Oficial Eletrônico

do Município)
14 Copia do contrato ao fiscal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n" 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa
Bárbara Paraná - E-mail - licitacaorrDnsb.or.qor,.br - rvrvrv.nsb.Dr.sov.br



PR EFEITU RA IVUN ICI PAL
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ESTADO DO PARANA

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DE DTSeENSA DE LrcrrAÇÃo No 2812023

Aos 30 dias do mês de novcmbro de 2013, lawei o presente termo de
encerramento do processo licÍtatório de Dispensa de Licitação n' 28/202i,
regÍstrado em 23lIIl)023, que tem como primeÍra folha a capa do processo e as

folhas seguintes numeradas do na 0l ao nq.15, que corresponde a este termo.

\-

(ü

Setor de LicitaçÕes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Bárbar4
parará _ E_mail _ licitacao,ri,nsb.rrr. gev,_tx _ rr.w u,.nsb.or.gov.br


